ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

 CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA

Av. Cel. Afonso Albuquerque de Lima, s/n – Cambeba – Fortaleza – Ceará – CEP: 60.830-120

Ofício Circular nº 350/2023-CGJUCGJ

Fortaleza, DATA DA ASSINATURA DIGITAL

Aos(as) Cartórios de Registros Civis das Comarcas do Estado do Ceará

Excelentíssimos(as) Senhores(as),

Com os cumprimentos de estilo, venho por meio deste, SOLICITAR aos(às)

Senhores(as) Registradores dos Cartórios de Registros Civis das Comarcas do Estado do

Ceará, conforme Despacho Nº 511/2023 – GAB5/CGJCE, que sejam providenciadas as

buscas necessárias para expedição de Certidão de Óbito de FRANCISCO PEREIRA DE

SOUSA, brasileiro, solteiro, pedreiro, RG 8.135.856-8, CPF 984.455.538-87, nascido em

10/01/1948, na Comarca de Crato/CE, filho de José Aristides de Souza e Maria Aristides

de Sousa,  conforme solicitado  pela 3° Vara Cível  do Foro Regional  V de São Miguel

Paulista de São Paulo/SP,  e, em caso positivo, encaminhe a resposta no prazo de 05

(cinco) dias, para o e-mail: upj1a4saomiguel @tjsp.jus.br.

Atenciosamente,

DESEMBARGADORA MARIA EDNA MARTINS
Corregedora-Geral da Justiça

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
po

rt
al

ad
m

in
.tj

ce
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 8
50

20
23

-9
1.

20
23

.8
.0

6.
00

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
5C

8K
O

97
H

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
IA

 E
D

N
A

 M
A

R
T

IN
S

 e
 tj

ce
.ju

s.
br

. D
at

a
da

 ú
lti

m
a

as
si

na
tu

ra
: 2

2/
11

/2
02

3
às

 1
4:

08
:4

2.

19

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA
GABINETE 5 - JUIZ CORREGEDOR AUXILIAR

Processo nº 8502023-91.2023.8.06.0026

DESPACHO N° 511/2023 – GAB5/CGJCE

Nos autos em exame, o Juiz de Direito da 3° Vara Cível do Foro Regional V de São

Miguel Paulista de São Paulo/SP solicita providências para realização de pesquisa e expedição

de Certidão de Óbito de FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA, brasileiro, solteiro, pedreiro,

RG 8.135.856-8,  CPF 984.455.538-87, nascido em 10/01/1948,  na Comarca de Crato/CE,

filho de José Aristides de Souza e Maria Aristides de Sousa (p.03).

Sem  resultado  a  busca  pela  CRC,  determino  que  sejam  oficiados,  via  PEX,  os

Cartórios de Registros Civis  das Comarcas do Estado do Ceará, para  que promovam buscas

em prol  da  solicitação  em relevo e  prestem,  no  prazo  de  05  (cinco)  dias,  os  pertinentes

informes que,  em caso positivo,  deverão ser remetidos diretamente ao órgão subscritor da

exordial,  pelo  e-mail:  upj1a4saomiguel  @tjsp.jus.br  ,  sem  necessidade  de  retorno  a  esta

Corregedoria-Geral.

Notifique a parte interessada sobre os procedimentos adotados e empós, arquivem-se

os autos.

 À Gerência Administrativa.

Fortaleza(CE), data da assinatura eletrônica.

GUCIO CARVALHO COELHO
Juiz Corregedor Auxiliar

20

mailto:upj1a4saomiguel@tjsp.jus.br
mailto:upj1a4saomiguel@tjsp.jus.br